裁判官会議（第4回）議事録

平成24年2月1日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，古田，那須， 田原，宮jll ，櫻井，竹内，金築，須麗千葉，

横田， 白木，岡部，大谷，寺田各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

1 平成24年度における司法行政事務に関する最高裁判所長官の代理順序の変更

について

中村秘書課長から，別紙第1に基づき，標記の代理順序の変更について説明が

あり，原案どおり決定した。

2新裁判官の配置について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき， 2月13日付けで最高裁判所判事に任

命予定の大橋裁判官の配置について説明があり， 同裁判官を第三小法廷に配属す

ることを決定した。

3平成24年度における最高裁判所の裁判官の代理順序の変更について

戸倉総務局長から，別紙第3に基づき，標記の代理順序の変更について説明が

あり，原案どおり決定した。

4高等裁判所長官，地方裁判所長及び家庭裁判所長会同の開催について

戸倉総務局長から，別紙第4に基づき，標記の開催について説明があり,原案

どおり決定した。

5人事について

安浪人事局長から，別紙第5に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等については，原案

どおり決定した。

午前10時35分終了

ざ

直
島

議 長

秘書課長

（別紙第5）

裁判官会議資料
（1月 ／日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24． 2． 1提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（平24． 3． 7） 東京高判事（部総括）

小倉正三(27）

静岡地家浜松支判事（支部長） ・浜

松簡裁判事（司掌者）

島田周平(24）

佐賀家地判事・佐賀簡裁判事

古川順一(26）

東京簡裁判事

武内 晃

定年退官（平24． 3． 9）

〆

定年退官（平24. 3.27）

定年退官（平24. 3.19）

2裁判官の転補等について

静岡地家浜松支判事（支部長） ・浜

松簡裁判事（司掌者）

東京地家立川支判事（部総括） ・立

川簡裁判事

東京地家立川支判事（部総括）

桐ヶ谷敬三(29）

宇都宮地家判事（部総括） ・宇都宮

簡裁判事

竹内民生(32）

東京高判事・東京簡裁判事

岩坪朗彦(38）

(_ ’

宇都宮地家判事（部総括） ・宇都宮

簡裁判事

裁判官会議（第5回）議事録

平成24年2月8日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前’0時30分開議

出席者竹崎長官，古田，那須， 田原，宮川，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，
横田， 白木，岡部，大谷，寺田各裁判官

竹崎長官議長席に着く。
議事

1 「国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約（仮称） 」を実施するための
子の返還手続等の整備に関する要綱について

永野民事局長及び豊澤家庭局長から，別紙第’に基づき，標記の要綱について
報告があった。

2刑事訴訟規則の一部を改正する規則について

植村刑事局長から，別紙第2に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

3 人事について

（1）安浪人事局長から，別紙第3に基づき，人事関係事項について説明があり，
’の裁判官の退官については，報告及び原案どおり決定し， 2の裁判官の転補
等については，原案どおり決定した。

（2）安浪人事局長から，別紙第4に基づき，横浜地方裁判所長の補職等について
説明があり，次のとおり決定した。

横浜地方裁判所長大坪丘の定年退官に伴い， さいたま地方裁判所長倉吉敬を
横浜地方裁判所長に補し，その後任者を宇都宮地方裁判所長荒井勉とし，その
後任者を最高裁判所上席調査官綿引万里子とする。
午前11時23分終了

Z

β
嗣
遥

議 長

秘書課長

（別紙第S)
裁判官会議資料
（2月9日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24． 2． 8提出）

、

1裁判官の退官について

定年退官（平24. 3.11） 知財高判事（所長）

中野哲弘(23）

東京高判事（部総括）

岡久幸治(26）

依願免本官（平24. 3.10）

'

2裁判官の転補等について

東京高判事（部総括） 司研教官（東京高判事）

瀧澤 泉(29）

知財高判事（部総括）

飯村敏明(26）

東京高判事（部総括）

芝田俊文(27)，

東京地判事補・東京簡裁判事

草野克也(60）

知財高判事（所長）

知財高判事（部総括）

最高裁人事局付

釧路地家判事補・釧路簡裁判事

中村英晴(59）

福岡地家久留米支判事補・久留米簡

裁判事

高山 慎(59）

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

最高裁行政局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

く

、

裁判官会議（第6回）議事録

平成24年2月15日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，古田， 田原，宮川，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，

白木，大谷,寺田，大橋各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

1新裁判官の配置について

戸倉総務局長から，別紙第1に基づき， 3月1日付けで最高裁判所判事に任命

予定の山浦裁判官の配置について説明があり，同裁判官を第一小法廷に配属する

ことを決定した｡

2人事について

安浪人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官， 2の最高裁判所裁判所調査官の充職等及び3の司法修習生の再

『

採用については，いずれも原案どおり決定した。

午前10時36分終了

議 長

（ 秘書課長

（別紙第2）

裁判官会議資料
(1月ノタ日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24, 2.15提出）

1裁判官の退官について

依願免本官（平24. 3.21）

I

大阪高判事

東尾龍一(30）

大阪高判事・大阪簡裁判事

安達嗣雄(27）

依願免本官並びに兼官（平24. 3.16）

2最高裁判所裁判所調査官の充職等について

最高裁上席調査官 東京地判事（部総括）

尾島

〆‐

1

●~

明(37）

3司法修習生の再採用について

採用 ■■■■

く

裁判官会議（第7回）議事録

平成24年2月22日 （水曜日）

裁判官会議室において，午後1時30分開議

出席者竹崎長官，古田， 田原，宮ﾉII,櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，

白木，大谷，寺田，大橋各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

1 国家公務員の給与の引下げ等について

安浪人事局長から，別紙第1の1及び2に基づき，裁判官の報酬を含む国家公

務員の給与の引下げに関する最新の動向についての説明があった。

2下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について 』

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の答申について報告があった。

3人事について

安浪人事局長から，別紙第3に基づき，名古屋高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

（1） 名古屋高等裁判所長官房村精一の定年退官に伴い，最高裁判所事務総長山

崎敏充を名古屋高等裁判所長官に補し，その後任者を静岡地方裁判所長大谷

直人とし，その後任者を東京地方裁判所判事河合健司とする。

（2）東京高等裁判所長官富越和厚の定年退官に伴い，大阪高等裁判所長官吉戒

修一を東京高等裁判所長官に補し，その後任者を高松高等裁判所長官佐々木

茂美とし，その後任者を東京高等裁判所判事（部の事務総括者）出田孝一と

し，その後任者を千葉地方裁判所長山崎学とし，その後任者をさいたま家庭

裁判所長山名学とし，その後任者を札幌高等裁判所判事井上哲男とする。

（3）水戸地方裁判所長小池裕を東京高等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，

その後任者を東京地方裁判所判事菅野博之とする。

午後2時5分終了

″

《

議 長

秘書課長

裁判官会議（第8回）議事録

平成24年2月29日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，古田， 田原，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田， 白木，

岡部，大谷，寺田，大橋各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

1 常置委員について

中村秘書課長から，別紙第1に基づき，平成24年3月1日から同年4月30

日までの常置委員について説明があり，原案どおり決定した。

2下級裁判所事務処理規則の一部を改正する規則について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の規則について説明があり，原案

どおり決定した。

なお，戸倉総務局長から，本規則第24条9項の最高裁判所の定めにより，本

年4月1日から，高等裁判所等の事務局総務課に文書企画官を，東京地方裁判所

人事課に企画官をそれぞれ置くこととし， また，同日から， さいたま地方裁判所

に人事課が置かれ， さいたま地方裁判所及び千葉地方裁判所において会計課を廃

し，並びに経理課及び出納課が置かれることにつき，同条10項の認可をする予

定であるが，従前の取扱いと同様に事務総長の決裁により行いたいとの説明がさ

れた。

3裁判官以外の裁判所職員の任免等に関する規則及び裁判官及び裁判官の秘書官

以外の裁判所職員の管理職員等の範囲に関する規則の一部を改正する規則につい

て

安浪人事局長から，別紙第3に基づき，標記の規則について説明があり，原案

どおり決定した。

4人事について

安浪人事局長から，別紙第4に基づき，人事関係事項について説明があり，裁

判官の転補等については，原案どおり決定し，裁判官の再任等については，次回

の裁判官会議に審議を続行することとした。

午前10時55分終了

鈩
弓

え

■

議 長

秘書課長

〆
々

§
匙

（別紙第4）

裁判官会議資料
(2月即日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24. 2.29提出）

Q

裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） 東京高判事

菅、野雅之(37）

(裁判官の再任等について）

別添「再任名銅1)ないし性)」 ， ｢判事兼簡裁判事任命名簿」及び「任期終了名簿」

のとおりＦ
』

《‐

ー